## HOMÉLIE : DE L'ENDURANCE ET DE LA RÉSIGNATION

I. - Il est dans l'homme deux forces, une positive qui est l'action et une négative, qui est la résignation. Pour endurer sans faiblir, il faut se résigner. Mais la résignation ne doit pas être de l'accablement : la résignation est une vertu, et l'affaiblissement est un défaut.

II. - Il faut savoir souffrir et se résigner, mais à l'exemple de Marie, avec force et avec magnanimité, c'est-à-dire, avec une âme grande et un grand vouloir. La souffrance ainsi supportée, purifiée et n'abat point. Savons-nous souffrir ainsi ?

III. - Demandons à Marie de nous l'apprendre, et de nous soutenir dans cet apprentissage de la vie. La patience, au sens originel du mot, veut dire la science de la souffrance. Demandons cette science par l'intercession de notre mère.

## MÉDITATION : DE LA FORCE DE CARACTÈRE

I. - Un mauvais caractère est une maladie : l'esprit qui est sujet à la mauvaise humeur est malade et communique au corps sa maladie. Le mauvais caractère est variable : il est acariâtre, changeant, capricieux, brutal. Il manque de pondération et de mesure. Le caractère, au contraire, devient bon, quand il est fort, mesuré, constant, invariable. Ne pas changer à tous les vents, c'est avoir de la force de caractère, c'est s'approcher de Dieu, qui est immuable dans le bien. Pour affirmer son caractère, il faut affiner son esprit et endurcir son corps à la souffrance. Fortiter agi et pari, disaient les stoïciens : le chrétien, marqué de la croix, doit savoir le dire mieux encore et mieux encore le pratiquer.

**PRATIQUE** - Assouplir son caractère en s'habituant à obéir avec empressement.

**PENSÉE** - Agir toujours avec force et énergie : *Fortiter age.*

## CHAPITRE XIX : COMMENT IL FAUT SERVIR JÉSUS A L'EXEMPLE DE MARIE

### SOMMAIRE

- I. Avec joie et empressement.
- II. Avec sincérité et contentement.
- III. Prière pour demander assistance et persévérance.

#### I

1. Quelles sont les plus élevées dans le ciel, et quelles furent les plus humbles sur la terre, parmi les créatures douées de la vie ? N'est-ce point Jésus ? et n'est-ce point Marie ? Jésus se fait, pour nous, le serviteur de tous et Marie s'appelle elle-même, une servante. La terre, cependant, proclame la grandeur, et le ciel réuni chante la dignité sublime de Jésus et de Marie, ici-bas et là-haut.

2. Oh ! puissiez-vous unir votre voix à ces voix, pour chanter les doux noms de Jésus et Marie ! Qu'il est bon aussi, de se mettre au service de ceux qui se sont faits, d'abord, nos serviteurs. Oui, servez le Seigneur, fils des hommes, servez celui qui le premier a daigné vous servir. Servez aussi Marie : elle vous a donné, elle aussi, l'exemple d'être humble et de servir. C'est un devoir pour vous, et c'est votre intérêt, d'honorer avant tout, ces deux puissants modèles. Il faut encore les prier, tous les jours, à toute heure, car ils ont le pouvoir de vaincre l'ennemi et de vous procurer les joies de la victoire.